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B4_E4_BC_9A_c44_646084.htm 第三节 民间非营利组织特定业

务的核算 一、捐赠收入的核算 (一) 捐赠的概念 捐赠属于非交

换交易的一种，通常是指某个单位或个人(捐赠人)自愿地将

现金或其他资产无偿地转让给另一单位或个人(受赠人)，或

者无偿地清偿或取消该单位或个人(受赠人)的负债。这里的

其他资产包括债券、股票、产品、材料、设备、房屋、无形

资产和劳务等。在实务中，民间非营利组织既可能作为受赠

人，接受其他单位或个人的捐赠.也可能作为捐赠人，对其他

单位或个人作出捐赠。 捐赠一般具有以下三个特征： 1. 捐赠

是无偿地转让资产或者取消负债，属于非交换交易。 2. 捐赠

是自愿地转让资产或者取消负债等。捐赠是自愿的，从而将

捐赠与如纳税、征收罚款等其他非交换交易区分开来。 3. 捐

赠交易中资产或劳务的转让不属于所有者的投入或向所有者

的分配。 判断某项交易是否是捐赠时，还需要注意以下几点

： 1. 应当将捐赠与受托代理交易等类似交易区分开来。 2. 可

能某项交易的一部分属于捐赠交易，另一部分属于其他性质

的交易。 3. 应当将政府补助收入与捐赠收入区分开来，分别

核算和反映。 (二) 捐赠收入的分类 捐赠收入是指民间非营利

组织接受其他单位或者个人捐赠所取得的收入，应当视相关

资产提供者对资产的使用是否设置了限制，分别对限定性收

入和非限定性收入进行核算。 如果捐赠人对捐赠资产的使用

设置了时间限制或者(和)用途限制，则所确认的相关捐赠收

入为限定性捐赠收入.如果捐赠方对捐赠的使用没有设置时间



限制或用途限制，则所确认的相关捐赠收入为非限定性捐赠

收入。 (三) 捐赠承诺 为了对捐赠进行正确地核算，民间非营

利组织应当区分捐赠与捐赠承诺。捐赠承诺是指捐赠现金或

其他资产的书面协议或口头约定等。捐赠承诺不满足非交换

交易收入的确认条件。民间非营利组织对于捐赠承诺，不应

予以确认，但可以在会计报表附注中作相关披露。 (四) 劳务

捐赠 劳务捐赠是捐赠的一种，即捐赠人自愿地向受赠人无偿

提供劳务。对于民间非营利组织接受的劳务捐赠，不予确认

，但应当在会计报表附注中作相关披露。 (五) 捐赠收入的账

务处理 民间非营利组织为了核算其接受其他单位或者个人捐

赠所取得的收入，应当设置“捐赠收入”科目.并按照捐赠收

入是否存在限制，在“捐赠收入”科目下设置“限定性收入

”和“非限定性收入”明细科目分别核算限定性捐赠收入和

非限定性捐赠收入。如果民间非营利组织存在多个捐赠项目

，还可以结合具体情况，在“限定性收入”和“非限定性收

入”明细科目下按照捐赠项目的不同设置相应的明细科目。 

“捐赠收入”科目的贷方反映当期捐赠收入的实际发生额。

在会计期末，应当将该科目中“非限定性收入”明细科目当

期贷方发生额转入“非限定性净资产”科目，将该科目中“

限定性收入”明细科目当期贷方发生额转入“限定性净资产

”科目。期末结转后该科目无余额。 1. 接受捐赠时，按照应

确认的金额，借记“现金”、“银行存款”、“短期投资”

、“存货”、“长期股权投资”、“长期债权投资”、“固

定资产”、“无形资产”等科目，贷记“捐赠收入限定性收

入”或“捐赠收入非限定性收入”科目。 对于接受的附条件

捐赠，如果存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额



的现时义务(比如因无法满足捐赠所附条件而必须将部分捐赠

款退还给捐赠人时)，按照需要偿还的金额，借记“管理费用

”科目，贷记“其他应付款”等科目。 2. 如果限定性捐赠收

入的限制在确认收入的当期得以解除，应当将其转为非限定

性捐赠收入，借记“捐赠收入限定性收入”科目，贷记“捐

赠收入非限定性收入”科目。 3. 期末，将本科目各明细科目

的余额分别转入限定性净资产和非限定性净资产，借记“捐

赠收入限定性收入”科目，贷记“限定性净资产”科目，借

记“捐赠收入非限定性收入”科目，贷记“非限定性净资产

”科目。 【例20-8】 20x9年4月2日，某社会团体收到乙企业

捐赠款项。协议规定，乙企业向该社会团体捐赠54 000元，应

当在协议签订当日转入该社会团体银行账户.该社会团体应当

将这笔款项用于某项学术课题。账务处理如下： 借：银行存

款 54 000 贷：捐赠收入限定性收入 54 000 【例20-9】 20x9年6

月16日，X基金会与乙企业签订了一份捐赠协议。协议规定，

自20x9年7月1日至20x9年12月31日，乙企业在此6个月的期间

内每售出一件产品，即向X基金会捐赠1元钱，以资助贫困人

员医疗救治，款项将在每月底按照销售量计算后汇至X基金

会银行账户。同时，乙企业承诺，此次捐赠的款项不会少

于600 000元，并争取达到1 000 000元。根据此协议，X基金会

在20x9年7月底收到了乙企业捐赠的款项90 000元。X基金会的

账务处理如下： 20x9年6月16日，不满足捐赠收入的确认条件

，不需进行账务处理。 20x9年7月31日，按照收到的捐赠金额

，确认捐赠收入。 借：银行存款 90 000 贷：捐赠收入限定性

收入 90 000 20x9年8月至12月的每个月底，分别按照收到的捐

赠金额，确认捐赠收入。会计分录同7月31日。 【例20-10】



20x9年8月24日，某基金会与某乙企业签订了一份捐赠协议。

协议规定，乙企业将向该基金会捐赠180 000元，其中160 000

元用于资助贫困地区的儿童.20 000元用于此次捐赠活动的管

理，款项将在协议签订后的20日内汇至该基金会银行账户。

根据此协议，20x9年9月12日，该基金会收到了乙企业捐赠的

款项180 000元。20x9年10月9日，该基金会将160 000元转赠给

数家贫困地区的小学，并发生了18 000元的管理费用。20x9

年10月14日，该基金会与乙企业签订了一份补充协议，协议

规定，此次绝赠活动节余的2 000元由该基金会自由支配。该

基金会的账务处理如下： 20x9年8月24日，不满足捐赠收入的

确认条件，不需要进行账务处理。 20x9年9月12日，按照收到

的捐款金额，确认捐赠收入。 借：银行存款 180 000 贷：捐赠

收入限定性收入 180 000 20x9年10月9日，按照实际发生的金额

，确认业务活动成本。 20x9年10月14日，部分限定性捐赠收

入的限制在确认收入的当期得以解除，将其转为非限定性捐

赠收入。 借：捐赠收入限定性收入 2 000 贷：捐赠收入非限

定性收入 2 000 【例20-11】 20x9年9月12日，某民间非营利组

织与乙企业签订了一份捐赠协议。协议规定，乙企业将向该

民间非营利组织捐赠420 000元，用于成立一项奖学金基金，

款项将在协议签订后的20日内汇至该民间非营利组织银行账

户，自2010年开始每年以基金利息奖励乙企业所在城市的

前10名优秀学生，未经乙企业允许不得动用基金本金，具体

奖励金额将由双方根据累积基金利息另行商定。根据此协议

，20x9年9月30日，该民间非营利组织收到了乙企业捐赠的款

项420 000元。假定自20x9年10月1日至20x9年12月31日，该民

间非营利组织共收到此项基金的存款利息9 000元。账务处理



如下： 20x9年9月12日，不满足捐赠收入的确认条件，不需要

进行账务处理。 20x9年9月30日，按照收到的捐赠金额，确认

捐赠收入。 借：银行存款 420 000 贷：捐赠收入限定性收入

420 000 20x9年10月1日至20x9年12月31日，按照实际收到的利

息金额，确认利息收入。 【例20-12】 20x9年12月31日，某民

间非营利组织“捐赠收入”科目的账面余额为480 000元，其

中，“限定性收入”明细科目的账面余额为320 000元.“非限

定性收入”明细科目的账面余额为160 000元。该民间非营利

组织的账务处理如下： 20x9年12月31日，将“捐赠收入”科

目各明细科目的余额分别转入限定性净资产和非限定性净资

产。 借：捐赠收入限定性收入 320 000 贷：限定性净资产 320

000 借：捐赠收入非限定性收入 160 000 贷：非限定性净资产
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